Καὶ γὰρ τ' ἕκομος Νιδῶν  
 ἑμὴ ἑπὶ οἶτο, καὶ

Γασῆα

bi Niobe auricapilla. Tum illud,

T Nam libationes, pyrami-  
 des, columna, Vituli, ad bre-  
 ue tempus duratura, ánon  
 superuacanea & ludicris si-  
 millima. X Sunt verò qui lu-  
 dos quoq; consituant ad se=  
 pulchrum, Y ac funebres o-  
 rationes habeant, perinde  
 quasi patrocinentur ac te-  
 stimonium perhibeant de-  
 functo apud inferos iudices.  
 Post hæc omnia superest  
 z exequalis cæna. Iamq; ad-  
 sunt a necessarii, ut defuncti  
 parentes consoletur, sua-  
 dentque uti cibum capiant:  
 quanquam illi per Iouē non  
 illibentes ad id compellun-  
 tur, quippe perpetuum iam  
 tridui enecti fame. Et quo-  
 usque queso flebimus! S Si  
 ne quiescant Plutonis ma-  
 nes. Quòd si tibi deliberatum  
 est omnino flere, vel ob hoc  
 ipsum cibus est capiendus,  
 quò tanto luctui par esse pos-  
 sis. Tum denique, tum ex  
 omnibus contexuntur duo  
 versus Homericì:

Nam cæpit meminisse ci-

Γαστρι Ν ἔ παρ ὅτι νίνω  
 πρὸ Ἰσθα Αχαιοῖς.

οἱ δὲ ἀλλοῖσι δὲ ἀσχετῶν  
 οἱ ἴ τὰ πρῶτα, καὶ ἀδιδότων, ἃ  
 φανέται, μετὰ τὸν χρόνον  
 τῶν ἐπιτάσεων, τοῖς ἀνθρώποι-  
 σις πάλαι ἐμφορῆς ἰαυ-  
 τα, καὶ πρὸ τῶν χρόνων.  
 οἱ ἔποισ ἀπὸ ἐπισημῶν ἐν  
 τοῖς πρῶτοις χρόνοις, ἅ  
 τὸ τοῖς νόμοις τὸ μίσητον  
 τῶν λαῶν τὸν θάνατον οἷς  
 ἔσθαι.

Vita defunctos flere haud  
 sunt alius Achiuos.

At capiam quidem illi, sed  
 initio pudibundi, verentesq;  
 ne post charissimorum obitum  
 videantur adhuc affe-  
 ctibus humanis commoueri.  
 Hac atque his longè magis  
 ridicula reperiet, quisquis  
 obseruauerit ea quæ sunt in  
 luctu, propterea quòd vulgò  
 existiment mortem summum  
 esse malum.

GILBERTI COGNATI  
 ANNOTATIONES.

ARGVMENTVM.

VT supra sacrificiorum ritus, ita hic lugentium stulti-  
 tiam, & inuidiam curiositate irritet, vt qui causa fri-  
 uola & adhuc parum comprobata, sed solùm poëtarum  
 fabulis tradita, adducti, manes post hanc vitam vel ma-  
 lè ac vanè torqueri, vel in Elysio bene atque beatè age-  
 re credant; eoq; mortuorum vicem, cum eulatu, & mul-  
 tis rebus dolorem testantibus prosequantur. Vtitur au-  
 tem prolopopœia quadam patris amissum filium lu-  
 gentis, & filij respondētis ad illius querelas: & vani-  
 tatem eorum quæ ab illo fiunt, tum etiam opinio-  
 nis quam de inferis habeat, cogredientis, ostendētisque  
 inutilia planè esse, quæ pro defunctorum solatio atque  
 leuamine instituantur: cum nihil eorum, ad illorum sen-  
 sus pertingat. Quam consutationem Lucianus postea  
 ex sua quoq; persona amplificat, enumerando ea quæ  
 ex lu-

ex luctu stulti ac malè curiosi homines, passim circa funera ac lamentationes, circa sepulturas, inferias, ludos funebres, & cœnas exequiales facere consueverunt. Videtur autem voluisse hoc scripto illud ostendere, videlicet mortem haudquaquam metuendam, aut pro malo putandam esse. Funerum quoque superstitionem, & lugentium stultitiam, vti rem superuacaneam & inutilem ridet in Nigrino, & Charonte, Contemplantium. Iidem Plutarch. in Orat. consolatoria ad Apollonium. & Cic. 3. quæst. Tusc. In narratione autem, secundum poetarum fabulas, describit inferorum locum & pœnas, tanquam causam existentem omnium eorum quæ in luctu fiunt. Lyncurgus apud Lacedæmonios sustulit huiuscemodi luctus, & funebres nœnias, quas reliquorum hominum vulgus incredibili sumptu & apparatu, etiam per conductos ploratores celebrare consuevit, magna specie dementiae, quasi manium sit vllus sensus: aut si quid sentiunt, iisdem rebus delectentur, quas in vita non iudicio, sed animi vitio dilexerunt. Quin & sepulchrorum vniuersam superstitionem submouit, permittens vt non solum intra ciuitatem humarentur cadauera, verum etiam vt monumenta templis vicina haberentur. Sustulit & funebres expiationes, nec concessit vt quicquam vnà cum cadauere sepeliretur. Nam alienationes, si quid fuisset viuo charissimum, id mortuo addebant in sepulchro, damnosa simul ac ridicula superstitione, quasi mortui sentiant aliquid: sed in puniceo amictu, & oleæ folijs ex æquo positos omnes sepeliri iussit. Vetuit etiam titulos & inscriptiones addi monumentis, præterquam eorum qui in bello cecidissent.

Quæ autem in hoc libro de inferis, & campis Elysijs Lucianus scribit, ex Homero. plena descriptione transfuit: apud quem Odyss. xj. Viyssi Tyre siæ vatis ductu ad inferos proficiscitur. Quæ imitatus etiam Virg. in 6. Aeneid. scribit Aeneam quoque Sibyllæ ductu iter fecisse illuc: vterque Charontem portitorem umbras traicientem viderunt, à quo & ipsi in vltiorem ripam transport-

transportantur. Postea ad diversa distinctaque damnatorum loca circumducuntur, in quibus pro scelerum & ratione & magnitudine, suppliciorum varia genera admirantur.

a OPERA PRECIUM. ] *Proposio. b Quos sapientes isti vocant idiotas.* ] *Idiōτης, ὁ δὲ πῶς ἴδιος, ὁ ἀπειθής, ἢ ἀγένητος.* id est, is qui nullo publico munere fungitur, rudis, ignarus literarum. Lucil. *Quid ni, & tu idem illiteratum me, atque idiotam diceres.* Cicero 7. *Verrina: Quae non modo estum, hominem ingeniosum atque intelligentem, veritatem etiam quicquid nostrum, quos iste idiotas appellat, delectare possent.* c *Homero.* ] *De Homero fabularum parte, vide Menippi & Aeci dialogum, inter Mortuorum dialogos, & Philopendii, de eius auctoritate in Piscatore, & cur illi à nonnullis fides habeatur: in libro, Quomodo historia scribenda sit.* d *Tartarum vocant.* ] *Tartarus Hesiodo is locus est, in quo Saturnus, & eius comites continentur. Sape tamen pro loco inferorum capitur. Sed eum esse aërem sub utroque cardine crasium, perpendit frigidum, Crates scribit. De inferis & campis Elysijs scripsit accuratè Virgilius ex Gorgia Mago, apud Academicum Xenocratem, in 6. Aeneid. Lucian. libr. 2. veterarum hist. ubi nos plura. Portas & columnas inferorum ex adamante fabricatus est. Sed an inferi sint, & de inferorum penis, Caelius libro 6. cap. 9. & sequentibus, lectionum Antiquarum. Dicitur autem Tartarus à ταραττω, id est, conturbo: quod illic omnia plena sint perturbationis. vel δῶν ἔσπερα ζῆν, id est, frigoris tremore. Sole enim caret, inquit Servius in Virg. 6. Aen. e Tunc regnate in hoc specu. ] *Pluto Deus inferi & diuitiarum, cuius nomen opulentiam sonet, à πλοῦτος dicitur, diues euado: Iouis & Neptuni frater fuit, cui in diuisione mundi contigit Occidentis portus, secus inferum mare: ob id fabule locus datus est, ut creditus sit inferorum Deus.* f *Porro Plutonem.* ] *Pluto tertius Saturni filius, ex Ope, id est, Rhea fuit, cui inferorum regna obuenerunt. Nulli profus permittens.* ] *Apud Virgilium 6. Aen. Sbylla respondet, ad inferos facilem descensum dari: at non quibuslibet inde, nisi paucis, quos Iupiter dijs genitos pro-**

pter virtutem adamavit, reditum contingere. Seneca in ludo de morte (laudij) Cæsaris : Nec mora Cyllenius illum collo obrorto trahit ad inferos è caelo, unde negant redire quenquam. Versus est Catulli, de possere mortuo Lesbia. Idem Seneca ibid. alludens ad Virg. — facilis descensus Avernus : omnia proclivis sunt, facile descenditur. h. Siquidem Cocytii. ] κωκυτός à λυκτῷ & εὐλάτω nominatur. Lacus autem est inferorum, qui (ni fallor) ex sententia Homeri Odys. n. ex Styge manat. De quo Seneca in Hercule furente sic ait :

— Palus inertis foeda Cocyti iacet.

Virgilius :

Cocytusq; sinu labens circum fluit atro.

Charonti tribuitur animarum transueltio, & purgatio, per tria inferni flumina, Cocytum, Stygem & Acherontem. i Phlegethon. ] Phlegethon & Leshe fluvij sunt infernales apud poetas, Phlegethon, quod igne ardeat & flammis aestuantibus sit rapidus, appellatus est, à φλῆγω, ardeo, vro. Virg. in Culice :

Nec timuit Phlegethonta furentem ardentibus undis,  
h. Acherontica palus. ] Inferorum fluv. à nomine Acheron, carminibus poetarum celebris Acheron, quasi sine gaudio interpretatur. Virg in 6 :

Dicitur & tenebrosa palus Acheronte refuso.

Idem lib. 2. Georg. Acherontem avarum vocat, quod sit insatiabilis vi ex 6. Aeneido satis dilucide patet. I Aeacus est.] Poeta fabulantur, hunc apud inferos vnà cum Minoe & Rhadamanto indicem delictum esse, & fontium crimina discutere, & unicuique pro merito poenam constituere. Cui fabule occasionem dedit infamis eorum iustitia, qua mortalibus omnibus creduntur praestitisse. De his Virg. 6. Aen. Ovid. in lib. I. Iouis filij suere, Aeacus ex Argina, Asopi filia, Minos & Rhadamantus ex Europa, vterque Cretensis: hic Lyciae rex, illa Cretae. m. Canis triceps.] Cerberus à poetis fingitur esse canis triceps, inferorum custos. n. Asphodelo.] Asphodeli mentionem & Homerus fecit, tradiditque manes eo relictis: decantanturque illud Hesiodi libro I. Operis, cui titulus ἔργα καὶ ἡμέραι :

Ὀὐδ' ὄσσοι ἐν μαλάχῃ τε καὶ ἀσφοδῆλω μέγ' ὄραια. id est,  
& quam

— &amp; quàm

Magna sit vitilitas maluæ. asphodeliq; virentis.  
*Vide ea quæ annotauimus in Necromantiam de Asphodelo  
 & Lethe. ] Lethe amris Ptolemæo & alijs sic memio. Poë-  
 te scribitur esse inferorum flumen : cuius aquam qui gustat,  
 omnium rerum obliuiscatur. idcirco dicitur & λήθη, hoc est, ab  
 obliuione nomen creditur accepisse. p. Qui illinc redie-  
 rant. ] Ex inferis perpauci ad superos reuersi. Alceſtis fuit  
 Perilai filia, Admeti Pheræorum regis coniunx, pro quo peri-  
 re non recusat. Vide Euripidem in Alceſte, q. Proteſta-  
 laus. ] Filius fuit Iphicli, & vnus ex Græciæ principibus ad  
 bellum Troianum profectis, in quo primus Græcorum omnium  
 ab Hectore est interfectus : de quo Lucianus noſter in Mortuo-  
 rum Dialogis, vbi ex morte in vitam reuerſus est. Extat præte-  
 reà Laodamie epiſtola ad Proteſtalam, inter Ouidianas. Ex in-  
 feris porro duo Theſſali reuerſi ſunt. r. Theſeus. ] Cum Pyri-  
 thoo descendit ad inferos, ad rapiendam Proſerpinam : ſed oc-  
 ciſo Pyrithoo, ipſe detentus fuit, donec ab Hercule liberaretur.  
 s. Homericus Vlyſſes. ] Ad inferos vnus descendit, ibi-  
 que ex Anticlea matre, Elpenore & Titeſta vate multis de re-  
 bus certior factus, reuerſus est ex inferis. Homerus Odysſ. λ.  
 & Incampum Elyſium. ] Quæ autem, & vbi inſula ſint  
 beatorum, cum alijs, tum maxime Plutarchus docet in Sertorio,  
 quas vbi copioſe deſcripſit, eam etiam barbarorum opinione  
 mentes imbuiffe ait, ibi eſſe campos Elyſios, & fortunatorum  
 ſedes, de quib. Hom. cecinit, & Auguſt. l. 4, de Trin. ex Horrenſ.  
 hæc Ciceronis verba citat: De omnibus, inquit, virtutibus qua-  
 tuor magnus author eloquentiæ Tullius in Horrenſo dialogo  
 diſputans: Si nobis, inquit, cum ex hac vita migrauerimus, in  
 beatorum inſulis, immortale ænum, vt fabulæ ferunt, degere li-  
 ceret, quid opus eſſet eloquentiæ? u. Vectori daturus. ] Por-  
 tuorem Virgilius vocat, quem Charonta faciunt. Antici in ora  
 mortuorum bimos obolos ingerebant, vt nauium ſoluerent apud  
 inferos: quemadmodum in Ranis Ariſtophanis eius ſic mentio.  
 x. Poſt hos lotos. ] Lauabant autem Ethnici olim ſepul-  
 cræ danda corpora. Euripides in Hecuba: αἰς παῖδα λεγού-  
 τῆς πῶνις αἰθῆς λέγω, Eunim:*